ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 001/PPGECO/2017 DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 06/02/2017, CONVOCADO PELO EDITAL Nº 001/PPGECO-UFSC/2017.
[bookmark: _GoBack]Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, às 10:00h, na sala de reuniões da Pós-ECO, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa sob a presidência do Prof. Nivaldo Peroni, subcoordenador Fábio Gonçalves Daura Jorge e com a presença do Prof. Renato Hajenius Aché de Freitas, além do Representante Discente Alexandre Marcel da S. Machado. Às 10h00min, havendo quórum, o Prof. Nivaldo Peroni iniciou a reunião: 1. Informes: a) Sucupira: O Professor Nivaldo informou que a coleta Capes 2013, 2014 e 2015 foi enviada em Dezembro de 2016 e em 27/01/2017 foi feita uma nova correção e posteriormente foi enviada à PROPG para homologação. Informou-se, também, que o prazo para o envio da Coleta 2016 é até 11/02/2017; b) Doutorado Sanduíche: A doutoranda Julia Nunes de Souza irá fazer o doutorado sanduíche, a partir de Julho de 2017, e portanto ficará vaga uma bolsa de doutorado durante este período; 2. Apreciação e aprovação da ata de 07/11/2016: item retirado de pauta; 3. Homologação Ad Referendum: a) Solicitação de pré- banca para Doutorado da aluna Cristiana Barbosa. Aprovado; b) Solicitação de pré- banca para Mestrado do aluno Marcio Baldissera Cure. Aprovado; c) Solicitação de pré- banca para Mestrado da aluna Amanda Firmino Cerveira. Aprovado; d) Solicitação de pré- banca para Doutorado do aluno Wilson Antonio Weis. Aprovado; e) Doutoranda Cristiana Barbosa solicita banca para 09/03/2017, às 08:30h. O colegiado solicita alteração da data para até 04/03/2017, que é o prazo final da aluna. Após feita a alteração, a banca será considerada aprovada; f) Joice Elisa Klug solicita prorrogação de 3 meses a partir do seu prazo final, dia 02/06/2017; g) Mestranda Gabriela Guimarães Orofino solicita banca para 22/02/2017, às 14h. Banca aprovada.  4. Solicitação de Estágio de Docência: Relator: Prof. Nivaldo: a) Doutoranda Carolina Bezamat de Abreu solicita estágio de docência na disciplina ECZ 7024, para 2017/1. O colegiado aprovou 2 créditos conforme solicitado; Relator: Prof. Fabio: b) Doutorando Ricardo Franco Freitas solicita estágio de docência na disciplina GCN 7027, para 2017/1. O colegiado aprovou 1 crédito conforme solicitado; Relator: Prof. Renato: c) Doutorando Hugulay Albuquerque Maia solicita estágio de docência na disciplina ECZ 7015, para 2017/1. O colegiado aprovou 1 crédito devido ao cronograma de participação do aluno. Caso o aluno queira solicitar uma reanálise, deverá ser submetido ao colegiado um novo pedido utilizando o novo formulário de estágio de docência, já disponível no site do PPG; 5. Solicitação de Prorrogação: a) Mestranda Tuane Ribeiro Teixeira solicita prorrogação de 2 meses a partir do seu prazo final, dia 02/03/2017. Solicitação aprovada; b) Mestrando Marcio Baldissera Cure solicita prorrogação de 2 meses a partir do seu prazo final, dia 02/03/2017. Solicitação aprovada; c) Mestranda Isabela Barasoul Fogaça solicita prorrogação de 2 meses a partir do seu prazo final, dia 02/03/2017. Solicitação aprovada;  6. Estágio Pós- Doutoral: Relator: Prof. Fábio: a) Thiago C. Lima Silveira solicita renovação de sua matrícula por mais 1 ano, 01/02/2017 à 31/01/2018. Relatório analisado e pedido aprovado; Relator: Prof. Renato: b) Eduardo L. Hettwer Giehl solicita renovação de sua matrícula por mais 1 ano, 06/02/2017 à 05/02/2018. Relatório analisado e pedido aprovado; c) Michele de Sá Dechoum solicita finalização de sua matrícula no PPGECO. A pós-doc permaneceu no programa pelo período de 01/04/2015 à 31/12/2016. Relatório final analisado e aprovado; 7. Disciplina: Professor Maurício Mello Petrucio solicita aprovação da disciplina “Limnologia nos tempos atuais”. Item retirado de pauta e voltará a ser discutido na reunião de Março de 2017.  8. Solicitação de Banca: a) Amanda Firmino Cerveira solicita banca de mestrado para 07/03/2017, às 10:00h. Solicitação aprovada; b) Wilson Antonio Weis solicita banca de doutorado para 27/03/2017, às 08:00h. Solicitação aprovada; 9. Solicitação de Coorientação: a) Mestrando Alexandre Marcel da Silva Machado solicita coorientação do Dr. Maurício Neves Cantor Magnani. Solicitação aprovada; 10. Solicitação de transferência de data de qualificação: a) Doutoranda Júlia Nunes de Souza solicita alteração de data de Qualificação de 16/02/2017 para o dia 28/08/2017 – O colegiado deferiu alteração para até Junho de 2017 devido a data de saída para o doutorado sanduíche. Não tendo nada mais a tratar, o presidente encerrou a reunião às 11:45h e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que sendo aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 06 de fevereiro de 2017.

Nivaldo Peroni (Coordenador) __________________________________________________
Fábio Gonçalves Daura Jorge (Subcoordenador) ____________________________________
Renato Hajenius Aché de Freitas _________________________________________________
Alexandre Marcel da S. Machado (Rep. Discente) ___________________________________